
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση απόφασης Συγκρότησης Εποπτι-
κού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης 
(Ε.Σ.Ε.Ε.).

2 Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυλα-
κείου Φαρρών  - Μεταφορά της τοπικής του αρ-
μοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Δυτικής 
Ελλάδος του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολόγιο» 
(Β’ 1198/2021).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. 130550/Θ2 (1)

Τροποποίηση απόφασης Συγκρότησης Εποπτι-
κού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης 
(Ε.Σ.Ε.Ε.).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 110 και 111 παρ. 1, 2, 

3, 4, 5, 6 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του σχολείου, 
ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 136),

2) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

3) το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

4) το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

5) το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31), 

6) το υπό στοιχεία 88002/Θ2/3-8-2023 έγγραφο της 
υπηρεσίας προς το Ι.Ε.Π.,

7) το υπ’ αρ. 43349/25-8-2023 έγγραφο του Ινστιτού-
του Εκπαιδευτικής Πολιτικής (Ι.Ε.Π.) με το οποίο διαβιβά-

στηκε το υπ’ αρ. 53/25-08-2023 απόσπασμα πρακτικού 
του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.,

8) την υπό στοιχεία 169583/Θ2/27-12-2021 απόφα-
ση του Υπουργού Παιδείας «Συγκρότηση Εποπτικού 
Συμβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.) στη 
Γενική Γραμματεία Θρησκευμάτων του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων» (Β’ 6361),

9) την υπό στοιχεία 86408/Θ2/31-7-2023 (ΑΔΑ: 
9ΣΒΙ46ΝΚΠΔ-ΨΡΕ) πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος «Για την πλήρωση της θέσης του Αναπληρωτή 
Προέδρου του Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής 
Εκπαίδευσης (Ε.Σ.Ε.Ε.).»,

10) τις αιτήσεις μετά των συνημμένων των ενδιαφε-
ρομένων,

11) το από 16.3.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα (υπ’ αρ. 30365/
16.3.2023) του Μάριου Κουκουνάρα Λιάγκη, Αναπλη-
ρωτή προέδρου του ΕΣΕΕ περί υποβολής παραίτησής 
του και την υπό στοιχεία 47219/Θ2/26.4.2023 υπουργική 
απόφαση (Β’ 2873) περί αποδοχής αυτής,

12) την υπό στοιχεία 87038/Γ4/1.8.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 819) 
περί αποδοχής παραίτησης του Γεωργίου Μπαραλή από 
τη θέση μέλους του Δ.Σ. με την ιδιότητα του Αντιπροέ-
δρου του Ι.Ε.Π. και του Μαρίνη Νικολάου από τη θέση 
μέλους του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.,

13) το από 28-3-2023 (υπ’ αρ.  ΥΠΑΙΘ 36065/29-3-2023)
ηλεκτρονικό μήνυμα του Κωνσταντίνου Πρέντου, 
αναπληρωματικού μέλους του Ε.Σ.Ε.Ε. περί υποβο-
λής παραίτησής του και την υπό στοιχεία 41800/Θ2/
10-4-2023 υπουργική απόφαση (Β’ 2522) περί απο-
δοχής αυτής,

14) το υπό στοιχεία 4673/Διεκ.2342/9-10-2023 (υπό 
στοιχεία ΥΠΑΙΘ 114571/Θ2/12-10-2023) έγγραφο της 
Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος και το από 
12/10/2023 (υπό στοιχεία ΥΠΑΙΘ 114656/Θ2/12-10-2023) 
διευκρινιστικό ηλεκτρονικό μήνυμα αυτής επί του εγγρά-
φου αυτού,

15) τις υπό στοιχεία Φ.1/Γ/555/95090/B1/31-8-2023 
και Φ.1/Γ/654/117500/B1/19-10-2023 εισηγήσεις του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α’ 129) 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με 
την οποία, από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α., αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6659

74125

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.11.24 02:09:21
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ74126 Τεύχος B’ 6659/23.11.2023

Τροποποιούμε τις παρ. 1α, 1β και 1ε της υπό στοι-
χεία 169583/Θ2/27-12-2021 απόφασης «Συγκρότηση 
Εποπτικού Συμβουλίου Εκκλησιαστικής Εκπαίδευσης 
(Ε.Σ.Ε.Ε.)», ως προς τα σημεία που αφορούν:

α) Στον ορισμό του Μάριου Λιάγκη-Κουκουνάρα, Ανα-
πληρωτή Καθηγητή Τμήματος Θεολογίας του ΕΚΠΑ, ως 
Αναπληρωτή Προέδρου του Ε.Σ.Ε.Ε., αντικαθιστώντας 
αυτόν με τον Χαράλαμπο Ατματζίδη, ομότιμο καθηγητή 
Θεολογικής Σχολής ΑΠΘ,

β) στον ορισμό του Γεωργίου Μπαραλή, Αντιπροέδρου 
του Ι.Ε.Π., ως Αντιπροέδρου του ΕΣΕΕ αντικαθιστώντας αυτόν 
με τον Διονύσιο Αναστασόπουλο, μέλος του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.,

γ) στον ορισμό του Νικολάου Μαρίνη, μέλος του Δ.Σ. 
του Ι.Ε.Π., ως αναπληρωτή του Αντιπροέδρου του ΕΣΕΕ 
αντικαθιστώντας αυτόν με την Μαρία Καλαθάκη, μέλος 
του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π.,

δ) στον ορισμό του Νικολάου Μαγγιώρου Καθηγητή 
Θεολογικής Σχολής Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης και Πρόεδρο του Τμήματος Θεολογίας, ως 
τακτικού μέλους του ΕΣΕΕ αντικαθιστώντας αυτόν με τον 
Αρχιμανδρίτη Θεολόγον Αλεξανδράκη, Διευθυντή του 
Ιδρύματος Ποιμαντικής Επιμορφώσεως (Ι.Π.Ε.) της Ιεράς 
Αρχιεπισκοπής Αθηνών, εκπρόσωπο της Ιεράς Συνόδου 
της Εκκλησίας της Ελλάδος και,

ε) στον ορισμό του εκπαιδευτικού Κωνσταντίνου Πρέ-
ντου, ως αναπληρωματικού μέλους του ΕΣΕΕ αντικαθι-
στώντας αυτόν με τον Νικόλαο Μαγγιώρο, Καθηγητή 
Θεολογικής Σχολής Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλονίκης και Πρόεδρο του Τμήματος Θεολογίας, εκπρό-
σωπο της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελλάδος.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 169583/Θ2/ 
27-12-2021 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 13 Νοεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

          Αριθμ. ΔΣ 256/7 (2)

Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου Υποθηκοφυ-
λακείου Φαρρών - Μεταφορά της τοπικής του 
αρμοδιότητας στο Κτηματολογικό Γραφείο Δυ-
τικής Ελλάδος του ΝΠΔΔ «Ελληνικό Κτηματολό-
γιο» (Β’ 1198/2021). 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4512/2018 (Α’ 5), όπως τροπο-

ποιήθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4602/2019 (Α’ 45) και το 

άρθρο τρίτο της από 24.12.2019 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α’ 212), που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του 
ν. 4664/2020 (Α’ 32) και ειδικότερα της παρ. 7 του άρ-
θρου 1, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 15 και των παρ. 5 
και 6 του άρθρου 20.

2. Την υπ’ αρ. 131/5/18-3-2021 απόφαση του ΝΠΔΔ Ελ-
ληνικό Κτηματολόγιο: «Κατάργηση του Ειδικού Άμισθου 
Υποθηκοφυλακείου Δύμης - Κατάργηση του Έμμισθου 
Υποθηκοφυλακείου Πατρών - Έναρξη λειτουργίας του 
Κτηματολογικού Γραφείου Δυτικής Ελλάδας του ν.π.δ.δ. 
Ελληνικό Κτηματολόγιο.» (Β’ 1198).

3. Την υπ’ αρ. 2352015/31.10.2023 Εισήγηση της Γενι-
κής Διευθύντριας.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αλλά η δαπάνη αυτή βαρύνει απο-
κλειστικά τον προϋπολογισμό του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Ελληνικό Κτηματο-
λόγιο», αποφασίζει:

Άρθρο 1

1. Το Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλακείο Φαρρών μετά 
την παρέλευση της 28ης Νοεμβρίου 2023 ημέρα Τρίτη 
καταργείται.

2. Η τοπική αρμοδιότητα του καταργούμενου Ειδικού 
Άμισθου Υποθηκοφυλακείου Φαρρών, όπως αυτή ισχύ-
ει μέχρι την κατάργησή του, μεταφέρεται απευθείας 
εκ του νόμου σύμφωνα με την παρ. 4 περ. α’ και β’ του 
ν. 4512/2018, από την 29η Νοεμβρίου 2023 ημέρα Τε-
τάρτη στην τοπική αρμοδιότητα του Κτηματολογικού 
Γραφείου Δυτικής Ελλάδος που λειτουργεί σύμφωνα 
με την υπ’ αρ. 135/5/18-3-2021 απόφαση του ΝΠΔΔ 
Ελληνικό Κτηματολόγιο (Β’ 1198) και από την ίδια ημε-
ρομηνία ασκούνται σε αυτήν οι κατά την παρ. 3 του 
άρθρου 15 αρμοδιότητες του ίδιου Κτηματολογικού 
Γραφείου.

Άρθρο 2

Από την ημερομηνία που προβλέπεται στην παρ. 2 
του άρθρου 1 συντρέχουν αυτοδίκαια οι προβλεπόμενες 
στην παρ. 6 του άρθρου 20 του ν. 4512/2018 συνέπειες 
για την μεταφορά και ένταξη στον Φορέα του υπηρετού-
ντος στο καταργούμενο Ειδικό Άμισθο Υποθηκοφυλα-
κείο Φαρρών προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Αορίστου Χρόνου στις θέσεις της παρ. 5 του 
ίδιου άρθρου, υπό τις προβλεπόμενες στις ίδιες παρα-
γράφους νόμιμες προϋποθέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΚΑΡΕΤΣΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02066592311230002*


